
Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2021

Câncer infantil: o diagnóstico precoce pode salvar!

PORTARIA Nº. 2556/2021-GS/SEMAD, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Memorando nº 3/2021-SEMAD-AGL/SEMAD,
RESOLVE:
Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor 
LUCIANO SILVA DO NASCIMENTO, matrícula nº. 07.736-4, Assessor Geral de Licitações, 
símbolo DD, lotado na Secretaria Municipal de Administração- SEMAD, referente ao exercício 
2016/2017,concedida através da Portaria n°. 2354/2021-GS/SEMAD, de 18 de agosto de 
2021, publicada no dia 28 de agosto de 2021 no Diário Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 01 de setembro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 003744/2021-21-SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.076/2021-SRP - SEMAD
OBJETO: Registro de Preço para aquisição eventual de ferramentas manuais, 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.076/2021-SRP - SEMAD, vinculado ao Processo nº 003744/2021-21-SMS, cujo objeto 
é o Registro de Preços para aquisição eventual de ferramentas manuais, para os serviços 
de manutenção das Unidades Hospitalares, de Pronto Atendimento e Especializadas do 
Município de Natal, adjudicado em favor das empresas: DJ MATRIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA- EPP, CNPJ nº 06.267.047/0001-00, referente aos itens 9, no valor unitário de 
R$ 29,50, item 12, no valor unitário de R$ 13,80 e item 22, no valor unitário de R$ 
365,00; BRÁSIDAS EIRELI, CNPJ nº 20.483.193/0001-96, referente ao item 21, no valor 
unitário de R$ 659,95; S.A DE JESUS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – ME, 
CNPJ nº 21.896.826/0001-50, referente aos itens 5, no valor unitário de R$ 44,50 e 
item 20, no valor unitário de R$ 42,00; SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI, CNPJ n ] 
29.843.035/0001-74, referente ao item 15, no valor unitário de R$ 11,22; GGV COMERCIAL 
EIRELI, CNPJ nº 35.236.131/0001-57, referente aos itens 1, no valor unitário de R$ 33.87, 
item 3, no valor unitário de R$ 39,49, item 6, no valor unitário de R$ 104,28, item 10, no 
valor unitário de R$ 6,02, item 11, no valor unitário de R$ 5,95, item 13, no valor unitário 
de R$ 7,79, item 14, no valor unitário de R$ 7,04, item 16, no valor unitário de R$ 7,77, 
item 17, no valor unitário de R$ 6,04, item 23, no valor unitário de R$ 45,68, item 24, 
no valor unitário de R$ 98,12, item 27, no valor unitário de R$ 29,97, item 31, no valor 
unitário de R$ 537,75; NORTHWEST COMÉRCIO DE FERRAGENS, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 
E SUPRIMENTOS LTDA., CNPJ nº 37.247.494/0001-13, referente ao item  19, no valor 
unitário de R$ 850,00, os itens 2, 4, 7, 8, 18, 25, 26, 28, 29 e 30 foram CANCELADOS por 
não haver nenhuma proposta válida para o item,  para que se produza os efeitos legais nos 
termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do 
Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 08 de Setembro de 2021.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  0002613/2021-26 - DVS/SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.084/2021 – SEMAD
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preço para a aquisição de 
material para eventos, dentre outros, para atender as demandas dos Departamentos da 
Vigilância em Saúde, por 12 meses, nos termos e condições constantes no Termo de 
Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.084/2021 – SEMAD, vinculado ao Processo nº 0002613/2021-26 - DVS/SMS, cujo 
objeto é o Registro de Preço para a aquisição de material para eventos, dentre outros, para 
atender as demandas dos Departamentos da Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Natal/RN, adjudicado em favor da empresa: LM SERVGRAFICA E 
COPIADORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.805.649/0001-29, arrematante do Item 1, 
com valor unitário de R$ 4,50;  Item 2, com valor unitário de R$ 1,15;  Item 3, com valor 
unitário de R$ 0,75;  Item 4, com valor unitário de R$ 4,40;  Item 5, com valor unitário de 
R$ 2,00;  Item 8, com valor unitário de R$ 0,13; Item 9, com valor unitário de R$ 0,18; A 
empresa: R4 - INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 13.587.119/0001-
54, arrematante do Item 6, com valor unitário de R$ 18,00; A empresa:  GRAFICA E EDITORA 
SANTA CRUZ LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.373.761/0001-14, arrematante do Item 7, 
com valor unitário de R$ 2,00; A empresa:  VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.135.560/0001-04, arrematante do Item 10, com valor unitário de 
R$ 0,71 e a empresa: OUTDOOR COMUNICACAO VISUAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
37.008.321/0001-42, arrematante do Item 11, com valor unitário de R$ 31,94; para que 
produzam os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002 e art. 22, 
inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 09 de setembro de 2021.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL DE GESTÃO DEMOCRÁTICA Port.82/2021 – GS/SME de 10/06/2021
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES DO PROCESSO ELEITORAL 2021 (COMISSÃO ELEITORAL 
ESCOLAR – CEC) Mandato: 2022-2024)

Junho 28/06 Instalação da CEC no Gabinete da Secretária/SME.

Agosto

05/08 Edital de Convocação do Processo Eleitoral no DOM

11/08
Reunião Remota* no Meet com os presidentes e secretários dos 
Conselhos Escolares (CE) no turno matutino e vespertino.

12 a 17/08
Formação da Comissão Eleitoral Escolar (CEE) nas Unidades de 
Ensino.

18/08
Reunião Remota no Meet com os presidentes/secretários das CEE 
das Unidades de Ensino no turno matutino e vespertino.

23 a 31/08
Inscrição dos candidatos a gestor das unidades de ensino, 
conforme o horário de funcionamento.

Agosto/ 
Setembro

20/8 a 03/09 Suspensão do Processo Eleitoral.

Setembro

13 e 14/09 Formação das Comissões Eleitorais Escolares**
15 a 17/09 Inscrição dos Candidatos**

20 a 24/09
Análise das pré-inscrições pela CEE e Publicação pela CEE da pré-
lista dos candidatos aptos a concorrer ao Processo Eleitoral.

27 a 30/09 Prazo recursal junto à CEE.

Outubro

01 a 05/10 Análise e Publicação do resultado da análise do recurso pela CEE.
06 a 08/10 Análise e Publicação do resultado da análise dos recursos pela CEC.
11 a 13/10 Envio das Chapas Inscritas para a CEC.

14 e 15/10
Análise e Envio das Chapas Inscritas para a Entidade Formadora 
(Curso de Capacitação dos Candidatos).

18/10 a 12/11 Curso de Capacitação dos Candidatos.

Novembro

18/11
Prazo final para a entrega à SME do resultado do curso de 
capacitação pela Entidade Formadora (Curso de Capacitação dos 
Candidatos) .

23/11
Publicação às 17h do resultado do curso pela Comissão Eleitoral 
Central, via eletronicamente.

24 a 26/11 Recursos à CEC.

29/11 a 03/12
Analise dos Recursos e Publicação às 17h do resultado final da 
homologação pela CEC.

Dezembro

06 a 08/12 Campanha eleitoral nas unidades de ensino. (-feira e terça-feira) .

09/12

Realização das eleições das 8h às 12h e 13h às 17h conforme o 
funcionamento dos
CMEIs.
Realização das eleições das 8h às 12h /13h às 17h/ 18h às 21h 
conforme o
funcionamento das ESCOLAS MUNICIPAIS.

13 a 15/12 Homologação dos eleitos.
16 a 22/12 Fase recursal.

28/12 Publicação no DOM do resultado final. (terça-feira)
Janeiro/
2022

03/01/2022 Posse dos eleitos

*As reuniões ocorrerão remotamente, porém, se observadas ausências na representação 
dos CE’s/CEE’s das Unidades de Ensino, caberá à CEC garantir a posteriori, mecanismos e 
estratégias que viabilizem a participação
** Prazos estendidos em função da solicitação dos Presidentes dos CE e das CEE.
Natal/RN, 08 de setembro de 2021.
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 140/2021-GS/SMS DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos 
artigos 57 e 58 da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1°- Designar os servidores abaixo relacionados para ser Gestores que irão acompanhar 
os Contratos entre a Secretaria Municipal de Saúde de Natal e as empresas abaixo 
especificadas, conforme Lei Federal 8.666/93.

Empresa Gestor Contrato nº Objeto do contrato

Natal Eventos e 
Locações Eireli

Mateus Carlos Melo da Silva
Mat. 73.183-9

073/2021

Serviços de locação de tenda, 
stands, balcão, pórticos, gradil de 
isolamento, cadeiras e mesas e 
tablado

COBEL - Comércio 
de Bebidas

Mateus Carlos Melo da Silva
Mat. 73.183-9

012/2021
Fornecimento de agua mineral em 
garrafões de 20L

LAVEBRÁS Gestão 
de Texteis S.A.

Mateus Carlos Melo da Silva
Mat. 73.183-9

084/2021 Locação de avental hidro repelente

SOS Gás Ltda
Mateus Carlos Melo da Silva
Mat. 73.183-9

078/2021
Fornecimento de gás GLP em 
botijões de 13 e 45Kg e a granel

W.T. Distribuidora 
Eirelli

Mateus Carlos Melo da Silva
Mat. 73.183-9

284/2020 Copias reprográficas

LAVEBRÁS Gestão 
de Texteis S.A.

Mateus Carlos Melo da Silva
Mat. 73.183-9

093/2021 Lavandeira Hospitalar

ALPHA Serviços e 
Construções Ltda

José Valmir Filgueira
Mat. 14.341-3

083/2021 Lixo Hospitalar


